righe, è danneggiata da un’estesa lacerazione che causa significativa perdita di testo; le diffuse 

imbruniture e l’inchiostro evanido ostacolano gravemente la lettura.  

L’anno dell’era cristiana è espresso secondo lo stile dell’Incarnazione. 

[In nomine Dei eterni], amen. [Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 

octagesimo nono quarto die mensis aprilis secunde indicionis, regnante serenissimo domino 

[Iacobo Dei gracia inclito rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue |
2
 regni vero eius 

anno] quarto. Feliciter, amen. Coram nobis Guillelmo de Silvestro iudici Trapani, Nicoloso de 

Rogerio puplico eiusdem terre notario et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et 

[rogatis, nobilis mulier domina Perna
1
 uxor quondam notarii Ribaldi

2
 de Trapano |

3
 egra 

corpore] sana mente tamen recepto sacro sancto corpore et sanguine domini nostri Ihesu 

Christi in bonis suis presens condidit testamentum: in primis dixit se habere bona mobilia [et 
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stabilia infrascripta in Trapano et territorio suo videlicet: in terris suis que dicuntur Chaneya |
4

dixit se habere] cum Rogerio socio suo duas suas

liberas pariculas bovum laboratorium que 

sunt numero decem diverse pilature; item aliam pariculam suam bovum liberam cum Iuzulino 

[de Licata que numero sunt boves quinquem; item cum eodem Rogerio socio suo vaccas suas 

proprias |
5
 sexaginta quatuor diverse pilat] ure; item servum unum nigrum nomine Maimonum 

existentem in dictis terris Chaneye; item cum Iohanne de Apilario  vasella apum undecim sua 

propria; mandavit tamen et voluit ipsa [testatrix quod

vectualia et legumina seminata in dictis 

terris et segetes sicut dicte paricule protestantur cum eisdem |
6
 suis creditoribus]; item  dixit se 

habere in terris de Fictasiis pariculas suas duas liquidam bovum cum Philippo de Mineo que 

sunt boves octo et semina et segetes eiusdem sicut dicte paricule [protestantur; item dixit se 

habere in eodem loco vasella novem apum; item in eodem loco servum unum nomine 

Markisium; item ibidem |
7
 porcos septuaginta quinque] utriusque sexus; item dixit se habere 

in manibus Deporti de Pavia servum unum nigrum nomine Sayd et iumentum unum cum pulla 

sua pregna et inter [oves et crapas
(a)

 centum quinquaginta; item dixit se habere in Trapano 

roncinos duos modici valoris; item somerios quatuor modici valoris |
8
 item servum]; unum 

album nomine Aly; item ancillam unam nigram nomine Maymonam
(b)

; item ancillam unam 

nomine Venutam battizatam cum tribus filiis videlicet [Symonella, Iacobino et Guillelmo, 

quam Venutam ancillam suam cum dictis tribus filiis suis ipsa domina Perna Dei intuytu  pro 

anima sua et dicti quondam |
9
 notarii Ribaldi viri sui] gratanter manumisit et liberavit ab omni 

iugo et vincolo servitutis salvo tamen quod voluit ipsa domina Perna testatrix quod ipse 

[Guillelmus manumissus solvat pro sua libertate subscriptis elemosinariis suis uncias auri 

duas distribuendas per eos pro anima ipsius |
10

 testatricis; item] manumisit et liberavit Christi 

intuytu a iugo et vinculo servitutis quendam servolinum suum nomine Iohannem battizatum; 

item manumisit [et liberavit ab omni iugo et vinculo servitutis Perronum Calvum

olim 

liberatum per dictum quondam notarium Ribaldum et dominam Palmam primam uxorem 

suam; |
11

 item manumisit] et liberavit ab omni iugo et vinculo servitutis Pasqualinam nigram 

servolinam suam filiam Mosite; item dixit se habere [in hospicio] [suo cult] [tras tres albas de 

lino; item cultram unam de cendato rubeo; item paria tria linteaminum; item tobalias sex de 
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facie; |
12

 item sutanas tres; item] guarnachiam unam de samito rubeo; item iuppam unam 

albam; item iuppam aliam de cendato rubeo; item nappum unum [***que vetera modicis 

valoris; item vasettas tres modici valoris
(c)

; item cassias tres plenas; |
13

 item alias duas cassas 

ad pedes] item caldarias tres de here quarum [prima de capacitate idriarum septem de aqua et 

altera de capacitate idriarium] [quatuor et altera est de capacitate idriarium sex cum] [dimidie 

de aqua; item concam unam de here de capacitate unius hidrie; item minarias duas de here |
14

maiorem et minorem; item mortarum unum de here cum pistillo; item par unum de scrineis 

parvi valoris; item caldarias duas de] [***est cuidam iudeo tintori; insuper mandavit quod si 

dominus Palmerius Abbas
3
 molestaret |

15
 et inquietaret] comitum Bartholomeum 

Maccarronum et Riccardum de Conciatore de vendicione dimidie partis pro indiviso 

apothecarum [quinque] [***sitas in ruga Bucharie quas dicta donna Perna vendidit eisdem pro 

indiviso] |
16

 voluit et mandavit quod restituta possessione ipsarum apothecarum et taberne et 

tocius vendicionis ipsius succedentibus sibi de supradictis mobilibus [***uncie predicto 

Riccardo de Conciatore  per helemosinarios suos] |
17

 subdistintos; item dixit se debere dare 

Parisio Ferrario medium augustalem; item Princi de notario Petro advocato tarenos auri 

viginti [duos] [***cuidam persone que novit frater Albertus de Trapano
4
 uncias auri tres], |

18

quas recepit ab ipsa anno presente pro expensis infirmitatis sue; item Monocho Mercinario 

tarenos auri novem; item Beniamino iudeo [***in pignore tassellos duos de suo mantellos; 

dixit se debere recipere a Benzicaro iudeo] |
19

 tarenos auri viginti duos; item a Iufo iudeo 

uncias auri  duas quas dari mandavit dicto priori; item se debere recipere a [***

dixit se 

debere dare Riccardo de Conciatore tarenos viginti tres; item Iacobo de Maniapanni florenos 

auri duos]; |
20

 item dixit se habere salmas frumenti viginti et ordei salmas viginti quinque in 

territorio Trapani; item dixit se habere plura vasella apum in terris marsilote [sue, numerata

sunt in quoddam puplico instrumento; item dixit se habere focolarium unum de here et 

cassectas duas; elegit sepulturam suam apud] |
21 

ecclesiam beate Marie Virginis Nunciate 

ipsius terre Trapani, cui ecclesie et fratribus [de Carmelo] [commorantibus in eadem] predicta 

domina Perna [testatrix pro salubri remedio animarum ipsius et dicti quondam notarii Ribaldi 
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viri sui nec non et dicte domine Palme prime uxoris eius pro remissione peccatorum] |
22 

eorum legavit omnes terras sua Chaneye perpetuo [possidendas cum omnibus] iuribus, 

rationibus, pertinenciis, utilitatibus, confinibus, accessibus [et egressibus suis ad habendum et 

censualiter collocandum ad annum censum cum vel quibus ipsi fratres voluerint concedendum 

pro maiori censu] |
23 

quo peterent pro melioracione, riparacione, municione  et substentacione 

ipsius ecclesie atque fratruum pro indumentis et libris eorum, [non liceat tamen priori 

provinciali ipsius Ordinis nec non priori et ceteris fratribus ibidem morantibus pro aliqua 

causa vendere nec alienare terras easdem pro aliquo precio |
24 

inde habendo, et concedendo] 

quod ipse quondam notarius Ribaldus vir suus patronaliter fundavit et hedificari fecit dictam 

ecclesiam atque locum ut ipsa ecclesia atque [locus de ipsis bonis ut decet ad honorem Dei 

comode substentatur; legavit eciam et reliquit ipsi ecclesie beate] |
25 

Marie Virginis Nunciate 

et fratribus de Carmelo ibidem morantibus eodem modo et forma per omnia tenimentum 

unum domorum et casalinorum [ipsi tenimento contiguorum situm in Trapano hiis finibus 

limitatum, videlicet ab oriente est domus heredis quondam Bucardi de Palmerio], |
26

 ab 

occidente est domus Guillelmi Pantaleonis et Guillelmi Quarello, a meridie tenimentum 

domorum domini Iohannis Abbatis et a septentrione est via puplica, [predicto modo tenendi 

sicut dictum est de terris Chaneye; item legavit simili modo et forma ipsi ecclesie beate Marie 

Viriginis Nunciate] |
27 

et dictis fratribus ipsius tenimentum unum domorum cum cortilio situm 

in eadem terra Trapani quod ipsa donmina Perna post mortem dicti viri [sui emit a Symone 

Galesio, quod est coniunctum tenimento domorum ipsius domine Perne quo habitabat; item 

simili modo et forma legavit et reliquid] |
28 

ipsi ecclesie et predictis fratribus ibidem 

consistentibus seniam veterem suam coniunctam loco ipsius ecclesie mediante quoddam 

fossato tenendam et cultrandam

pro sub[stentacione dictorum fratrum; item simili modo et 

forma legavit et reliquid ipsi ecclesie et fratribus de Carmelo tenimentum suum] |
29 

 Dammusii 

cum vinea, arboribus et iardinello et cum omnibus pertinenciis et iuribus suis tenendum 

perpetuo et censualiter concedendum pro ut distinguitur de [dictis terris Chaneye, quod 

tenimentum Dimusii situm est in territorio Trapani iuxta vineam Leonardi de Guarrasio et 

iuxta vineam] |
30 

Guidi de Cosentino de Monte; item legavit ecclesie sancti Petri dicte terre 
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Trapani pro decimis unciam auri unam; item fratribus minoribus unciam auri unam; [item 

fratri Iohanni de notario Ribaldo unciam auri quindecim; item fratribus predicatoribus unciam 

auri unam; item presbitero Nicolao de Maxi]|
31

miano unciam auri unam; item  presbitero 

Riccardo de Ripa tarenos auri quindecim; item presbitero Riccardo de Guastello tarenos 

quindecim; item presbitero Andree tarenos quindecim; item presbitero Armono augustalem 

[unum; item presbitero Nicolao de Perrachino augustalem unum; item presbitero Iohanni de 

Palmerio] augustalem unum; |
32 

item presbitero Bernardo augustalem unum; elegit et instituit 

sibi fidecommissarios suos et elemosinarios fratrem Guillelmum de Messana priorem 

provincialem Ordinis de Carmelo et in eius absencia priorem localem ipsius ecclesie fratrem 

Albertum de Trapano eiusdem Ordinis, presbiterum Nicolaum |
33 

de Maximiano
(d)

, dominam 

Iohannam uxorem quondam domini Oddonis de Vigintimillis
5
 et Bonumiohannem de Licata, 

per quos mandavit distribui et solvi legata prescripta et non scripta ubicumque inveniri 

poterant de mobilibus rebus suis; item mandavit dari presbitero Nicolao de Maximiano 

|
34

casulam unam
(e) 

purpuream; item dixit se habere in accomanda a dictis fratribus ipsius 

ecclesie de Carmelo omnia paramenta, calices, incenserium, libros et alia vasa de argento 

ipsius ecclesie que eis resignari mandavit; item mandavit dari pro subsidio terre sancte tarenos 

quinquem; |
35 

item legavit Venture filie Iohanne de Armelio domunculam unam suam 

coniunctam domus dicte Iohanne; item legavit Safilone filie Divitie de Licata quandam 

domum suam sitam in Trapano quam emit a Friderico [de Targia]
(f)

 quam est iuxtam |
36 

domum Murrielle mulieris; item mandavit quod dicti helemosinarii et fidecommissarii sui pro 

solvendis dictis debitis et legatis suis exhigant et recipiant ad inquilinis suis totum ultimum 

tercium pensionis presentis anni de domibus, tabernis et apotechis suis sitis in eadem |
37

 terra 

Trapani; instiuit sibi heredem et legitimum successorem dictum dominum Palmerium 

Abbatem de Trapano militem nepotem suum presentem et consencientem super omnibus 

bonis suis residuis stabilibus tam sitis in Trapano et territorio suo cui reliquid

|
38 

 dicta residua 

stabilia  bona sua tantum; et hec est ultima sua voluntas quam voluit omni iure testamenti 

valere, et si forte aliqua sollempnitate iuris deficiente testamentum presens valere minime 

videretur saltim iure codicillorum valeat vel cuiuslibet ultime volun|
39

tatis. Unde ad futuram 
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memoriam et tam ipsius ecclesie quam heredum et ipsorum helemosinariorum cautelam 

factum est sibi exinde presens puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii signo 

meo solito nostris qui supra iudicis et testium subscriptorum subscripcionibus roboratum. 

Actum Trapani anno die mense et indicione |
40 

 premissis. Testes frater Guillemus de Messana 

prior provincialis Ordini de Carmelo, frater Nicolaus de Platea et frater Riccardus de Daydone 

ordinis predicatorum, frater Albertus de Trapano et frater Vivianus de Orpho
6

 prior eiusdem 

ecclesie sancte Marie de Carmelo, frater Tancredi eiusdem ordinis, [dominus Riccardus 

Abbas, Riccardus |
41

 de Conciatore], Nicolosus de Conciatore, magister Dyonisus Medicus, 

magister Sannus Sutor, magister [Michael Spallecta, Salvus Disperatus, Symon de Formenta, 

presbiter Nicolaus de Maximiano, Galganus de Sancto Gimignano, Matheus Abbas clericus], 

Riccardus de Licata, Leo de Astis et Petrus de [Condemnatio] |
42

 et dominus Iohannes Abbas 

miles [et Bonus Iohannes de Licata]
(g)